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A potvrdilo sa to hneď v úvodnej 
dvojhre, v ktorej Lukáš Lacko, naša 
jednotka, nečakane prehral s 27-
ročným Labadzem po hre plnej 
obojstranných nevynútených chýb, 
ktorá nemala konca kraja. Po vyše 
4-hodinovej bitke boli obaja zrelí na 
uterák a o nič lepšie  na tom nebolo 
ani obecenstvo. Náš reprezentant 
nezvládol tento maratón najmä 
psychicky, hral dosť odovzdane, 
po viacerých loptách, ktoré mohol 
mať, sa iba rezignovane pozeral. 
A pritom, aj podľa jeho vlastných 
slov, mohol tento duel vyhrať v troch 
setoch! Prehrávali sme 0:1.

Šťastie, že máme Domina

V  druhom stretnutí si zmerali 
sily Dominik Hrbatý, naša súčasná 
dvojka, s  jednotkou súpera Ito-
nišvilim. Aj keď náš reprezentant 
dlho absentoval na dvorcoch po 
prekonaných operáciách ruky - 
a ešte nie je v plnej hernej pohode 
- ukázal svoj charakter zaťatého 
bojovníka. Jeho súper hral totiž ne-
čakane dobre, riskoval pri každom 

údere, lebo mu bolo jasné, že nemá 
čo stratiť. Upozornil na seba aj vý-
bornými forhendovými stopbalmi, 
s  ktorými mal Hrbatý problémy. 
Ale na nášho reprezentanta bol aj 
tak Gruzínec krátky. V každom sete 
ho výborným podaním, pohybom a 
tvrdosťou úderov raz brejkol. A to 
stačilo na vyrovnanie celkového 
stavu na 1:1.

Veľmi dôležitá štvorhra

Po bilancovaní prvého dňa – má-
lokrvný výkon Lacka a výborná hra 
Itonišviliho – nadobudol úspech vo 
štvorhre rozhodujúci význam. Lebo 
ak by obe jednotky tímov podali vo 
vzájomnom súboji rovnaké výkony 
ako v piatok, náš reprezentant by 
nemal nijaké šance... Katastrofický 
scenár sa našťastie nenaplnil, lebo 
Milošovi Mečířovi stopercentne vy-
šiel ťah so zaradením Filipa Poláška 
k ostrieľanému Michalovi Mertiňá-
kovi. Hoci táto dvojica   nastúpila 
spolu iba po prvý raz v takom dôle-
žitom súboji, zvíťazila s prehľadom. 
Obaja hráči sa prekvapujúco dobre 

zaskakovali, výborným podaním 
neumožňovali Gruzíncom úspešne 
zatlačiť a potešilo najmä to, že popri 
Mertiňákovi má aj Filip v našej 
dvojici filipa. Labadze síce robil čo 
mohol, využíval všetky svoje bo-
haté skúsenosti i svoju nepríjemnú 
ľavačku, ale Itonišvili mu, ako zle 
naprogramovaný robot, vyslovene 
kazil hru, takže sme sa ujali vedenia 
2:1.

Lacko zložil reparát

So záujmom očakávaný nedeľný 
súboj Lacko – Itonišvili sa stal ne-
čakane hladkou záležitosťou nášho 
reprezentanta. Oproti stretnutiu 
s Labadzem podal totiž Lacko vý-
borný výkon, podložený účinným 

podaním a  zlepšeným pohybom 
(nedobehol vari iba jeden stopbal 
súpera), hral presne a v pohode. 
Dokázal, že – ak hrá s plným nasa-
dením - je v ňom podstatne viac, ako 
ukázal v prvom zápase.  Jeho súper 
si, zrejme pod vplyvom nervozity 
z dôležitosti tohto stretnutia, nedo-
volil hrať tak odvážne a  riskantne 
ako v dueli s Hrbatým, čo sa veľmi 
negatívne prejavilo na jeho hre. Tak 
ako Lackovi v stretnutí s Labadzem, 
aj jemu zväzovala nervozita ruky. 
A keďže má zrejme dosť výbušnú 
povahu, množstvo nevynútených 
chýb sa odrazilo aj na jeho myslení. 
V tomto zápase padlo rozhodnutie 
– Slovensko viedlo 3:1 a  získalo 
miestenku v baráži.

Úloha dňa: nájsť ďalšieho Hrbatého! 
 Slovensko zdolalo v Davisovom pohári Gruzínsko 4:1 a v septembri sa stretne so Srbskom

Všetky fakty sú už dávno známe (a možno už aj zabudnuté), ale aj 
tak sa ešte patrí vrátiť k stretnutiu 2. kola I. skupiny euro-africkej zóny 
Davisovho pohára 2008 Slovensko – Gruzínsko, ktorého dejiskom 
bola Sibamac aréna Národného tenisového centra v Bratislave. Ak 
naši tenisti chceli postúpiť do baráže o svetovú skupinu DC, museli 
toto stretnutie vyhrať. Prognózy boli pre nás optimistické, lebo naši 
hráči sú na tom rebríčkovo podstatne lepšie ako hráči súpera, ale 
v tímových súťažiach  je len zriedkavo všetko isté.

SLOVENSKO - GRUZÍNSKO 4:1

2. kolo euro-africkej zóny Davisovho pohára
11. – 13. apríla 2008, Sibamac aréna NTC (antuka v hale)

Lukáš Lacko - Irakli Labadze 6:4, 6:7(6), 6:3, 3:6, 17:19 (274 minút) ❖ Dominik Hrbatý 
- Nodar Itonišvili 6:4, 6:4, 6:4 (81 minút) ❖ Michal Mertiňák, Filip Polášek - Itonišvili, 
Labadze 6:3, 6:3, 7:5 (107 minút) ❖ Lacko - Itonišvili 6:3, 6:1, 6:3 (79 minút) ❖ Polášek 
- Revaz Osadze 6:0, 6:4 (47 minút)

Dominik HRBATÝ sa vrátil do daviscupového tímu. Teší sa on, i jeho spoluhráči Michal MERTIŇÁK (vľavo) a Lukáš LACKO (vpravo).

Kapitán Miloš MEČÍŘ radí Lackovi Gruzínsky kapitán Victor BAKŠI s Iraklim LABADZEM
�  



Úloha dňa: nájsť ďalšieho Hrbatého! 
 Slovensko zdolalo v Davisovom pohári Gruzínsko 4:1 a v septembri sa stretne so Srbskom

Dĺžka zápasu Lacko – Labadze bol podľa oficiálneho zápisu uvedeného 
na stránke ITF 274 minút a je novým rekordom slovenského účinkovania 
v Davisovom pohári (predchádzajúci údaj evidovaný od sezóny 2002 bol 
248 minút). Aktéri prekonali aj doterajšie maximum v celkovom počte 
gemov (dosiaľ 59, teraz 77) i množstve hier v rozhodujúcej časti. Pred-
chádzajúci rekord držali z Prešova 2002 Karol Beck a Dominik Hrbatý, 
ktorí podľahli rumunskej dvojici Pavel - Trifu 7:6(4), 6:7 (5), 6:4, 3:6, 
6:8. Viac gemov (78) od zavedenia tajbrejku v roku 1989 odohrali vo 
štvorhre roku 1991 v stretnutí I. skupiny americkej zóny Brazília – Peru. 
Hostia Di Laura, Noriega zvíťazili nad párom Menezes, Roese 7:5, 6:7, 
7:6, 5:7, 15:13.

Zápis do histórie

Úspešná slovenská štvorhra – vzadu si MERTIŇÁK podáva ruku s LABADZEM, 
vpredu POLÁŠEK s ITONIŠVILIM

O čerešničku na torte sa postaral 
Filip Poláček v dueli so 17-roč-
ným Osadzem. Kým sa gruzínsky 
mladík spamätal, dostal kanára 
a trochu si „pípol“ až keď mu to náš 
reprezentant niekoľkými chybami, 
vyplývajúcimi zrejme zo zníženej 
koncentrácie na hru, dovolil. Sym-
patická na tomto novicovi však bola 
radosť z každého úspešného úderu, 
ktorý sprevádzal širokým úsmevom. 
Po Poláškovom singlovom debute 
bol konečný stav 4:1.

Celkové vystúpenie slovenských 
reprezentantov možno hodnotiť 
kladne i keď je jasné, že súper nepat-
ril k tým najsilnejším. Treba zagra-
tulovať Milošovi Mečířovi za to, že 
postavil do štvorhry Filipa Poláška, 

ktorý sa osvedčil. Mohol by s Mer-
tiňákom utvoriť stabilnú dvojicu, čo 
by umožnilo Hrbatému sústrediť sa 
iba na dvojhru. To je nepochybne 
cenný poznatok. Správne je, že sa 
náš daviscupový kolektív usiluje 
o svetovú skupinu DC. Preto dosť 
nástojčivo pred celým realizačným 
tímom stojí úloha čo najrýchlejšie 
vypiplať ďalšieho hráča, ktorý by 
mohol byť takou stálicou, akou je 
Hrbatý. Kandidáti by sa iste našli, 
len kto ich donúti pracovať na sebe 
tak dôkladne ako on? Bolo by fajn, 
keby sa toto - momentálne ešte 
zbožné želanie - podarilo splniť čo 
najskôr, lebo konkurencia je čoraz 
silnejšia...

Eduard BEDNÁRIK  

Dominik HRBATÝ sa vrátil do daviscupového tímu. Teší sa on, i jeho spoluhráči Michal MERTIŇÁK (vľavo) a Lukáš LACKO (vpravo).

Lukáš LACKO po zisku rozhodujúceho tretieho bodu

Najvytrvalejší bubeník Slovenska, Prešovčan Július MERKOVSKÝ, takmer nikdy 
nechýba na daviscupových stretnutiach
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Na hokej nestihli

Ale priznajme – Labadze nás tro-
chu postrašil, keď proti Lackovi zís-
kal prvý bod. Slovensko prehrávalo 
po štyri a pol hodinovom maratóne 
a hráčom bolo jasné, že už hokej 
nestihnú. Davisovmu poháru totiž 
konkuroval v piatok v Bratislave zá-
verečný finálový zápas o titul medzi 
Slovanom a Košicami. Téma rezo-
novala na tlačovke po žrebe možno 
viac ako samotný tenis. 

„Keď sa Lukáš poponáhľa, možno 
to stihneme,“ uvažoval Dominik Hr-
batý. Tenis sa začal o jednej poobede, 
hokej o piatej. V  tom čase súboj 

Lacko – Labadze vstúpil do piatej 
hodiny. A pripomínal nekonečný 
príbeh. Aspoň dĺžkou si zaslúžil 
zápis do histórie. Hrbatý sa šiel päť 
ráz rozcvičiť, že už nasleduje druhá 
dvojhra, no v Sibamac aréne ešte 
stále bežala prvá...

Zhovorčivý Labadze

Irakli Labadze (26), dlhoročná 
gruzínska opora, pre operáciu zá-
pästia mesiace nehral a poriadne ani 
netrénoval. Na jeho postave to bolo 
vidieť. Napriek niekoľkým kilám na-
vyše, vyhral rutinér nad slovenskou 
jednotkou Lackom. „Nečakal som, 

že dokážem toľko behať. Na zápas, v 
ktorom som odvracal päť mečbalov 
si ani nepamätám... Rozhodne sa sta-
lo prvý raz, že som mečbalom čelil za 
stavu 0:40, “ dodal. 

Lukáš Lacko, dvad-
saťročný Piešťanec, hráč 
NTC, vysvetľoval svoju 
prehru proti skúsenému 
ľavákovi ťažko. „Bola to 
ukážka môjho posled-
ného obdobia. Nie je to 
prvý zápas, čo som takto 
tesne prehral. V koncov-
ke mi to nevychádza. 
Pokojne som mohol vyhrať v troch 
setoch.“

Priveľká zodpovednosť

Na Lacka evidentne dolieha zod-
povednosť v pozícii jednotky. Na-
vyše sa od neho, ako najlepšieho 

hráča NTC, očakávajú už lepšie 
výsledky. A aj plánovaný prienik 
do svetovej stovky. Zväzujú ho tieto 
očakávania?

„Ľahšie sa mi hrá proti 
vyrovnaným súperom. 
Ak hrám s niekým, koho 
treba zdolať a súper hrá 
nad svoje možnosti, prí-
de po prehre sklamanie. 
Som však rád, že som 
rozhodujúci bod získal,“ 
konštatoval po výhre nad 
jednotkou Gruzíncov 
Itonišvilim. „Bol to súboj 

v  lepšom tréningovom tempe. Keď 
som získal v prvom sete brejk na 
3:2, mal som zápas pod kontrolou,“ 
sumarizoval Lacko. Piatkových päť 
setov ho napokon nepoznačilo. Ka-
pitána Mečířa uistil, že je pripravený 
zabojovať o tretí bod. A vyšlo to. 

Lacka zväzuje post jednotky
Čo odznelo po stretnutí Slovensko - Gruzínsko

Gruzínci prišli na daviscupový súboj so Slovenskom v povznesenej 
nálade. Na stretnutí s  médiami sa kapitán Victor Bakši i  jeho 
chlapci usmievali, vyžarovala z nich bezstarostnosť. Favoritom bolo 
Slovensko, im patrila úloha outsidera. 

Kto by sa netešil z daviscu-
pového návratu Dominika 
Hrbatého? Fanúšikovia 30-
ročného reprezentanta boli 
zvedaví, v  akej je forme po 
operáciách a polročnej pauze. 
Dominikovou odpoveďou 
bolo trojsetové víťazstvo nad 
Itonišvilim.

„Rýchly zápas, samý servis,“ 
znelo Dominikovo hodnotenie. 
Nervozita? „Spočiatku bola, to 
priznávam. Keď som zistil, že 
môžem vyhrať, opadla.“

Najväčšie problémy mal po 
návrate na dvorce so servisom. 
Operovaná ruka ho ešte limito-
vala, ale už hovoril o zlepšení. 
„Servis je základom v muž-
skom tenise. V tréningu som už 
servoval dobre, verím, že sa oň 
už budem môcť oprieť.“

Hrbatého prítomnosť v tíme 
bolo cítiť. Potrebuje ešte čas, 
aby sa rozohral. A výsledky na 
turnajoch, aby sa utvrdil, že 
predsavzatie byť opäť hráčom 
svetovej stovky, je splniteľné.

Prípitok v šatni po víťazstve 
-  Lukáš L ACKO a D ominik 
HRBATÝ
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Hrbatého víťazný návrat
„Na túto štvorhru sa dobre pozeralo. 

Páčila sa mi. Filip zvládol premiéru 
ako ostrieľaný borec,“ povedal slo-
venský kapitán Miloš Mečíř po debute 
Poláška. Aj jeho partner Michal Mer-
tiňák, náš najlepší hráč vo štvorhre, 
vyjadril spokojnosť: „Hrá sa mi s ním 
vynikajúco. Po dlhom čase nebola naša 
daviscupová štvorhra trápením.“ 

Obaja hráči majú na najbližšie 
obdobie dohodnutých turnajových 
partnerov – Mertiňák Rakúšana Ma-
racha, Polášek Američana Parrotta, ale 
nevylúčili, že ak budú mať podobný 

ranking, môžu sa dať dokopy (k 21. 4. 
Mertiňák 50., Polášek 71.).

„Mojou ambíciou je teraz ísť čo 
najvyššie. Do prvej päťdesiatky sa do-
stávajú hráči, ktorí sú už veľmi dobrí. 
Chcel by som sa posunúť tak, aby som 
sa dostal do grandslamového pavúka,“ 
vraví 22-ročný Polášek. Premiéru mal 
dvojbodovú: po rozhodnutí dostal 
šancu aj v  dvojhre. Sedemnásťroč-
ného, 90-kilového Osadzeho (pre 
nadváhu ho jeho krajan Labadze 
nazval Elefantom), zvládol za necelú 
hodinu.   

Poláškovi vyšiel debut

Na večeri pred stretnutím si 
kapitáni Victor BAKŠI a Miloš 
MEČÍŘ vymieňajú darčeky

Stranu autorsky pripravila: Zuzana WISTEROVÁ
�  



Miloš Mečíř zaradil súpera do 
kategórie ťažších. „Dôležité je, že 
hráme doma,“ poznamenal sloven-
ský kapitán. „Otázne je, s akým kád-
rom k nám Srbi prídu a v akej forme 
budeme my, najmä Hrbatý,“ dodal. 
Srbský kapitán Bogdan Obradovič 
bol so žrebom spokojný. Priznal, že 

sa obával Austrálie vonku, lebo ter-
mín baráže je krátko po US Open. 
„Po skončení šampionátu sa z New 
Yorku hráči presunú do Európy, aby 
sa mohli začať pripravovať na zápas 
na Slovensku.“

Srbsko má momentálne tretieho 
hráča sveta Novaka Djokoviča, 

ktorého trénuje Marián 
Vajda. Keď jeho zverenec 
vyhral na Australian Open, 
sľuboval Vajda medzi slo-
venskými novinármi, že 
ho dotiahne na Slovensko. 
Londýnsky daviscupový 
žreb uprostred apríla mu 
k tomu dopomohol. 

„Djokovič môže v  sep-
tembri už ašpirovať na 
post svetovej jednotky. 
Srbi majú ďalšieho výbor-
ného hráča v Tipsarevičovi 
a mimoriadne skúsený je 
deblista Zimonjič. V  tejto zostave 
môžu pomýšľať aj na celkové víťaz-
stvo v Davis Cupe. Toto stretnutie 
bude športovou udalosťou jesene 
na Slovensku,“ predpovedá Moška. 
Prezident zväzu Tibor Macko ho-
vorí, že za pol roka sa v tenise môže 
udiať veľa zmien. V tejto súvislosti 
stojí za zmienku lanské košické 
stretnutie žien v Pohári federácie 
so Srbskom, v ktorom bol vysokým 
favoritom súper s dvoma hráčkami 
TOP 5 a predsa vyhralo Slovensko. 
Do Košíc Ivanovičová neprišla a Jan-
kovičová sa v Steel Aréne zranila.

Srbi v 1. kole svetovej skupiny 
2008 podľahli v Rusku 2:3, keď 
v  piatok nenastúpili pre choroby 
Djokovič s Tipsarevičom. Do elitnej 
šestnástky sa prebojovali vlani víťaz-
stvom 5:0 nad Gruzínskom, s kto-
rým sa teraz stretlo Slovensko (4:1). 

Play off DC o postup do sveto-
vej skupiny 19. – 21. septembra 
2008: Čile – Austrália, V. Británia 
– Rakúsko, Švajčiarsko – Belgicko, 
Chorvátsko – Brazília, Izrael – Peru, 
Holandsko – Kórejská republika, 
Rumunsko – India, Slovensko 
– Srbsko.

Udalosť jesene – prídu Srbi! 
Na Slovensku sa 19. – 21. septembra predstaví jeden z najsilnejších tímov sveta

Hrať doma. Toto želanie sa členom tímu kapitána 
Miloša Mečířa splnilo. Ale Srbsko si za súpera iste želali 
najmenej. „Je to jeden z najsilnejších tímov sveta,“ povedal 
v prvej reakcii na žreb daviscupovej baráže o postup do 
svetovej skupiny Igor Moška, generálny sekretár STZ.

Novak DJOKOVIČ

Janko TIPSAREVIČ



Je isté, že hostitelia vyberú an-
tukový povrch a aj keď vzájomná 
bilancia hovorí v  prospech Ame-
ričanov 5:3, zo štyroch súbojov na 
antuke so Španielmi vyhrali jediný. 
V  97. ročníku Davisovho pohára 
tvoria druhú semifinálovú dvojicu 
Argentínčania s  Rusmi, domáce 
prostredie má Argentína, ktorá 
roky túži po celkovom víťazstve. 

Nalbandian a  spol. sú v semi-
finále tretíkrát za posledné štyri 
roky. Postup cez Švédsko sa nerodil 
ľahko. V Buenos Aires sa rozhodlo 
v súboji jednotiek. Nalbandianovi 
kládol Söderling odpor päť setov. 
Vyše štyri hodiny! Na antuke 
Estádio Parque Roca viedol Švéd 
na sety 2:1 a na začiatku štvrtého 
aj piateho setu mal jeden brejk 
k dobru. Napokon slávil úspech 
Nalbandian, ktorý ho prežíval 
veľmi emotívne. „Dal som do hry 
všetko. Slzy mi tiekli, jednoducho 
som ich nedokázal udržať,“ priznal 
sa Argentínčan.

Vo štvrťfinále vyhrali tri domáce 
favorizované tímy, len Španieli 
zdolali vonku Nemecko osla-
bené o  absentujúceho Haasa. 

Nadal a  Ferrer boli v  Brémach 
pre domácich priveľkým sústom. 

Nadchádzajúce semifinále Špa-
nielsko – USA asociuje spomienku 
na rok 2004, keď súperi hrali finále 
na Olympijskom štadióne v Seville 
pred 27 200 divákmi. Zo súčasného 
tímu Američanov tam bol Roddick 
aj Bryanovci, z aktuálneho španiel-
skeho kvarteta iba Nadal. Španieli 
v tomto roku vyhrali v DC v Peru 
a Nemecku a to je fakt, ktorý stojí za 
zaznamenanie: pred touto sezónou 
vyhrali stretnutie svetovej skupiny 
v cudzom prostredí naposledy roku 
1987. Kapitán Emilio Sanchez je 
preto optimista, s  dvoma hráčmi 
TOP 5 a  s  domácim prostredím 
môže Španielsko opäť pomýšľať na 
daviscupové finále. Pravda, či sa do 
finále prebojuje Argentína alebo 
Rusko – v oboch prípadoch by Špa-
nieli za súpermi museli cestovať. 
Moskovské štvrťfinále Rusko – Čes-
ko vzbudilo najprv pozornosť pre 
tradičné kapitánske ťahy Tarpišče-
va, ktorý v Lužnikách uprednostnil 
v piatkovom programe Safina pred 
rankingovo lepším Davydenkom. 
Ten sa odvďačil ziskom bodu proti 

Berdychovi, hoci prehrával 0:2 na 
sety. Smoliar stretnutia Berdych 
nebol ďaleko od vyrovnania na 
2:2 v súboji jednotiek, aj keď mal 
s Davydenkom veľmi nepriaznivú 
bilanciu 0:6. V piatom sete na antu-
ke v Malej športovej aréne Lužniki 
za stavu 3:6, 6:2, 7:6 (5), 3:6, 2:1 a 
40:40 pre problémy s členkom však 
musel najlepší český tenista odstú-
piť – a bolo rozhodnuté.

(zw)

Skončí sa tohtoročná púť Američanov, obhajujúcich víťazstvo 
v  Davisovom pohári, v  semifinále? Je to dosť pravdepodobné. 
Držiteľov trofeje čaká 19. – 21. septembra náročná previerka 
v Španielsku. 

D AVI   S OV   P O H Á R
SVETOVÁ SKUPINA – 

ŠTVRŤFINÁLE
7. – 13. apríla 2008

Moskva, antuka: RUSKO – ČESKO 3:2; 
Safin – Berdych 67(5), 46, 63, 62, 64, 
Andrejev - Štěpánek 36, 26, 46, Andrejev, 
Davydenko – Štěpánek, Vízner 36, 63, 75, 
64, Davydenko – Berdych 63, 26, 67(5), 63, 
12 skr., Safin – Dlouhý 36 36.
Buenos Aires, antuka: ARGENTÍNA 
– ŠVÉDSKO 4:1; Nalbandian – Johansson 
62, 57, 64, 62, Acasuso – Söderling 06, 
46, 16, Caňas, Nalbandian – Björkman, 
Lindstedt 75, 64, 64, Nalbandian – Sö-
derling 64, 16, 46, 64, 97, Monaco – Jo-
hansson 62, 63.
Brémy, tvrdý povrch: NEMECKO – ŠPA-
NIELSKO 1:4; Kiefer – Nadal 67(5), 06, 
36, Kohlschreiber – Ferrer 76(3), 36, 46, 
26, Kohlschreiber, Petzschner – Lopez, 
Verdeasco 76(3), 67(1), 46, 62, 10:12, 
Berrer – Verdasco 62, 67(5), 46, Kiefer 
– Lopez 64, 76(2). 
Winston-Salem, NC, tvrdý povrch: 
USA – Francúzsko 4:1; Roddick – Llodra 
64, 76(3), 76(5), Blake – Mathieu 76(5), 
67(3), 63, 36, 75, B. Bryan, M. Bryan – Clé-
ment, Llodra 76(5), 57, 36, 46, Roddick 
– Mathieu 62, 63, 62, Blake – Gasquet 
67(4), 64, 64.

I. SKUPINY V ZÓNACH
2. KOLO 

EURO-AFRICKÁ: Chorvátsko – Taliansko 
3:2, Macedónsko – Holandsko 1:4, Bie-
lorusko – Švajčiarsko 1:4, Slovensko 
– GRUZÍNSKO 4:1. AMERICKÁ: Čile 
– Kanada 3:2, Brazília – Kolumbia 4:1. 
ÁZIJSKO-OCEÁNSKA: Austrália – Thaj-
sko 5:0, India – Japonsko 3:2.

David NALBANDIAN nezakrý-
val dojatie po zisku rozhodujú-
ceho bodu proti Švédom

Obhajcu preveria 
Španieli

Semifinále DC: Argentína - Rusko, Španielsko - USA

FO
TO

: T
EN

IS

Tomáša BERDYCHA 
v Moskve zradil členok

�  



Daniela Hantuchová ešte stále zbiera 
ocenenia za vynikajúci rok 2007, v ktorom sa 
vrátila do svetovej desiatky, získala dva tituly 
na okruhu WTA a záver sezóny ozdobila 
štartom na Masters. 

Slovenská tenistka si prevzala 13. apríla 
v Nitre Krištáľové krídlo nielen za športové 
úspechy, aj keď bola oceňovaná v kategórii 
šport, ale aj za skvelú reklamu, ktorú robí 
Slovensku vo svete. O osobnostiach minulého 
roka rozhodovala odborná porota. Medzi 
nominovanými na ocenenie z oblasti športu 
boli okrem Hantuchovej aj bronzový kladi-
vár z atletických MS v Ósake Libor Charfrei-
tag a majster sveta v cestnej cyklistike mužov 
do 23 rokov Peter Velits. 

Hantuchovej udelili Krištáľové krídlo

Behá rýchlo ako zajac
Dominika Cibulková hrala na zelenej antuke vo svojom prvom finále kariéry

„Pome!“ kričala 18-ročná Sloven-
ka po každom vydarenom údere.  
Vo floridskom areáli sa jej povzbu-
dzovanie ozývalo ako hekanie naj-
vyššie nasadenej Šarapovovej. 

Hecovanie Cibulkovej je však 
podstatne sympatickejšie. 

Prvé finále kariéry – to je ďalší 
míľnik v tenisovom živote malej 
piešťanskej rodáčky. Jej čosi vyše päť 
stôp (161 cm) vedľa urastenej Rusky 
(188 cm) vyznievalo jednoznačne, 
ale pomer síl na zelenej antuke bol 
vyrovnaný. 

„Je ako divoký zajac - stihne všet-
ko...“ poznamenala Maria svojmu 
koučovi Michaelovi Joycovi. Mie-
nila tým Slovenku, ktorú napokon 
vo finále zdolala 7:6 (7), 6:3. Ruska, 
tohtoročná šampiónka Australian 
Open, bývalá svetová jednotka a naj-
lepšie zarábajúca športovkyňa pla-
néty, získala svoj 19. titul na okruhu 
WTA, ale iba prvý na antuke. Nebyť 
bolestí v ľavom stehne Cibulkovej, 
bola by ju Slovenka ešte potrápila...

„Finále je iné ako zápasy v turnaji. 
Z mojej strany bolo akési kostrba-
té,“ skomentovala Dominika svoj 
výkon. 

V prvom kole zvládla vo dvoch 
setoch Rodionovovú. Potom už 
nasledovali súperky s lepším reb-
ríčkom – Bielorusku Azarenkovú 
dostala na svoju raketu prvý raz 
(dovtedy bilancia 0:4). Bez rešpek-
tu sa pustila do svetovej sedmičky 
Čakvetadzeovej a víťazstvo nad 
obávanou Ruskou venovala ako 
darček otcovi Milanovi k narode-
ninám. 

„Vravel mi, že naň nikdy neza-
budne,“ poznamenala Dominika, 
ktorú na turnajoch v USA spre-
vádzal okrem trénera Vladimíra 
Pláteníka aj otec. Vo štvrťfinále sa 
nezľakla bývalej svetovej jednotky 
Francúzky Mauresmovej. Jej ambi-
cióznu krajanku Cornetovú zdolala 
v semifinále v troch setoch. „Nerobí 
veľa chýb,“ povedala lanská junior-
ská šampiónka Roland Garros na 
adresu svojej premožiteľky.

„Ľudia okolo mňa – špeciálne 
môj tréner a moji rodičia – mi 
zdôrazňovali, že som dobrá. Nie 
vždy som tomu verila, ale teraz 
už áno,“ citoval Cibulkovú Tennis 
Week, ktorý priniesol o nej ob-
siahly článok. Pripomenul jej stý 
víťazný zápas z minulých týždňov, 
prirovnal ju ku Coetzerovej v čase 
mladosti Juhoafričanky, ktorá 
je vzrastom podobná ako Brati-
slavčanka. Tennis Week sa zmie-

nil o podpise trojročnej zmluvy  
s Dunlopom (doteraz hrala Cibul-
ková raketami Völkl). Manažérsky 
zastupuje slovenskú dvojku agen-
túra Octagon a už dávnejšie spo-
lupracuje s automobilovou firmou 
Alfa Romeo.

Zranenie z Amelia Island po-
značilo Cibulkovej vystúpenie 
na ďalšom antukovom podujatí 
v Charlestone, kde v prvom kole 
vzdala Rodionovovej. Našťastie, 
nebolo to vážne, vyplývalo z únavy, 
potrebovala iba oddych. 

Podstatné bolo, že po prvom 
finále kariéry si do počítača pri-
písala 190 bodov a posunula sa 
na 29. miesto na svete – najlepšie  
v kariére. Na Roland Garros by sme 
Cibulkovú mohli v pavúku hľadať 
už medzi nasadenými hráčkami!   

  (zw)

C I B ULKOVEJ        M Í Ľ NIK   Y 

2006	 október	 víťazka Ritro Slovak Open (ako 227. na svete)	 156.
2007	 jún	 ako kvalifikantka (131.)  v 3. kole Roland Garros	 86.
2007	 september	 prvé semifinále na WTA Tour v Guangžou	 47.
2008	 február	 prvé štvrťfinále na turnaji Tier I v Dohe	 40.
2008	 apríl	 prvé finále na turnaji WTA Tour (Amelia Island, Tier II)	 29.
Na konci riadku je vždy postavenie v rebríčku po turnaji.	

Na slávnosti v Divadle Andreja Bagara 
sprevádzala Danielu jej mama. Naša naj-
lepšia tenistka práve jej adresovala slová 
vďaky vo svojom emotívnom príhovore. Za 
jedenásť ročníkov oceňovania získali Krištáľo-
vé krídlo i ďalší tenisti – Dominik Hrbatý roku 
2000 a fedcupový tím Slovenska roku 2002. 
Medzi laureátmi zo športu boli v minulosti 
hokejový kouč Ján Filc, basketbalová trénerka 
Natália Hejková, futbalový tréner a odborník 
Jozef Vengloš, pred Hantuchovou získal krídlo 
za rok 2006 hokejista Marián Hossa.

Daniela HANTUCHOVÁ v Nitre pri preberaní 
ocenenia, v pozadí moderátor večera Štefan 
Skrúcaný

Esprit, ktorý vyžaruje z Do-
miniky Cibulkovej, je nákazli-
vý. Slovenská tenistka si získala 
na Amelia Island fanúšikov na 
svoju stranu, aj keď proti nej 
stála hviezda prvej veľkosti 
– Maria Šarapovová. 

� 



Empire Cup chce vyššiu kategóriu
Jedna trofej putovala z Trnavy do Česka, druhá vďaka Košecovi zostala doma

„Košeca som tipoval na víťazstvo 
hneď po tom, čo v druhom kole vy-
radil najvyššie nasadeného Rakúša-
na Belottiho,“ hovorí v úvode svojho 
hodnotenia Marek Kubiček, riaditeľ 
turnaja. Podľa jeho slov viacerí 
očakávali víťazstvo 15-ročného Pieš-
ťanca Filipa Horanského. „Výborne 
zvládol koncovky svojich zápasov. 
Až na posledný. Vo finále viedol 
v  treťom sete 5:2 a mal príležitosť 
vyhrať svoj prvý turnaj do 18 rokov. 

Pravdepodobne sa šance zľakol, ale 
treba uznať, že Košec za tohto stavu 
začal hrať agresívnejšie, takmer bez 
chýb a výborne servoval,“ dodáva 
Kubiček. Ivan Košec šiel za prven-
stvom nenápadne, hral dobrý tenis 
a vyhral zaslúžene. 

Škamlová na rakete 
Machálkovej

Jedno singlové finále v Trnave 
bolo slovenské, druhé česko – slo-

venské. Postarali sa oň Machálková 
so Chantal Škamlovou (Kúpele 
Piešťany). „Vo dvojhre dievčat zaujali 
tri trojsetové súboje Lucie Mečířo-
vej, ktorú zastavila v  semifinále až 
neskoršia víťazka. Machálková hrá 
agresívny tenis od základnej čiary 
a ním sa presadila aj vo finále proti 
Škamlovej,“ dodáva riaditeľ turnaja, 
ktorý usporiadal TC Slávia Trnava a. 
s. Najvyššie nasadená Lucia Vršková 
(Baník Prievidza) sa s dvojhrou 
rozlúčila už vo štvrťfinále, ale na ví-
ťazstvo predsa dosiahla – vo štvorhre 
po boku Češky Vančurovej.

Podujatie dostalo pomenovanie 
podľa sponzorského Empire hotela 
v príťažlivom trnavskom areáli. 
Účastníci pochádzajúci z 10 krajín 
našli v dejisku príjemné prostredie, 
boli spokojní s organizáciou, čo je 
signálom, že sa prvý ročník Empire 
Cupu v medzinárodnom kalendári 
sľubne uviedol. Trnava mala o turnaj 
záujem hneď ako ho ITF odklepol 
nášmu zväzu. 

Bodovali už v úvode sezóny

„Je dobré, že na začiatku sezóny 
mohli naši hráči získavať na domá-
com podujatí body do rebríčka,“ 
poznamenal k  turnaju Vladimír 
Habas, športový riaditeľ STZ. Na 
profit slovenských hráčov štartujú-
cich na novom podujatí upozorňuje 
aj Kubiček. Navyše bol rád, že šancu 
dostali aj tenisti usporiadateľského 
klubu, z ktorých zaujal semifinalista 
štvorhry Filip Vittek. „Potešilo ma, 
že zabojovala aj Lucia Butkovská. 
Tá sa dostala do kvalifikácie na po-
slednú chvíľu a postúpila do hlavnej 
súťaže,“ uviedol Kubiček na adresu 

14-ročnej hráčky Slávie Agrofert 
STU. Tenisové centrum hostilo už 
tretie väčšie medzinárodné poduja-
tie. Päťkový Empire Cup by riaditeľ 
turnaja o rok rád videl vo vyššej kate-
górii. „Už som podal žiadosť o posun 
do kategórie ITF 3. Uvidíme, aká 
príde odpoveď...“ dodáva Marek 
Kubiček. V Trnave nadviazali na 
marcové podujatie aprílovým sústre-
dením klubových hráčov v Nízkych 
Tatrách. Potom čakal organizátorov 
turnaj ITF2 Trnava Cup, na ktorom 
sa koncom mesiaca stretli hráči do 
14 rokov. 

Víťazovi Ivanovi KOŠECOVI (vpravo) a finalistovi Filipovi HORANSKÉMU zablahoželal Karol 
OPATOVSKÝ z trnavského mestského zastupiteľstva

�  

Z premiérového ročníka Empire Cupu, trnavského turnaja 
dorastu ITF 5 U 18, si jednu trofej z dvojhry odniesla do Česka Dana 
Machálková, druhá zásluhou Ivana Košeca zo Slávie Agrofert STU 
zostala doma.

Víťazka Dana MACHÁLKOVÁ (vľavo) a  Chantal ŠKAMLOVÁ s  riaditeľom 
turnaja Marekom KUBIČKOM



Empire Cup chce vyššiu kategóriu
Jedna trofej putovala z Trnavy do Česka, druhá vďaka Košecovi zostala doma

C h l a p c i
D v o j h r a

Kvalifikácia
1. kolo: Seifert (1-Nem.) – Bronček 75, 61, 
Lovrinovič (7-Chorv.) – Romhanyi (Maď.) 16, 
63, 61, Strnad (2-ČR) – Fila 62, 64, Salapič (8-
Chorv.) – Mikula 61, 60, Rumler (3-ČR) – Kos 
(ČR) 62, 63, Blazevič (Chorv.) – Petržalka 36, 
64, 63, Kittler – Šuran (4) 63, 61, Lukačovič 
– Urban 76(2), 36, 64, Masár – Ghio (5-Tal.) 
61, 61, Ďurovič – Hirner 60, 61, Stopar 
(6-Slo.) – A. Kianička 63, 63, Gajdošech - 
Striessnig (Rak.) 62, 57, 63, 2. kolo (finále): 
Lovrinovič – Seifert 63, 67(6), 62, Strnad 
– Salapič 16, 63, 61, Rumler – Blazevič 62, 62, 
Kittler – Lukačovič 60, 60, Masár – Ďurovič 
63, 76(3), Stopar - Gajdošech 64, 64.
Hlavná súťaž
1. kolo: Košec – Rumler 67(3), 63, 63, 
Pupič-Bakrač (Chorv.) – Blazevič 62, 64, 
Grigorita (Rum.) – Lazič (Srb.) 64, 63, Havaj 
– Maksimjuk (Rus.) 63, 75, Horvatinovič 
(Chorv.) – Kittler 63, 62, Stachovskij (Ukr.) 
– Pisarek (Poľ.) 63, 63, Partl – Lukačovič 
61, 62, Hradský (ČR) – Cibasek (Slo.) 64, 
62, Mydla – Masár 63, 26, 63, Hrabec 
(ČR) – Stopar 46, 61, 62, Szendroi (Maď.) 
– Lovrinovič 63, 64, Gombos – Chojnacki 
(Poľ.) 63, 75, Horanský – Vittek 63, 63, Strnad 
– Polanec (Slo.) 64, 61, Brtko – Bartaloš 62, 
61, Blazun (Chorv.) – Lupis (Chorv.) 75, 
63, 2. kolo: Košec – Belotti (1-Rak.) 75, 
62, Kujundzič (15-Chorv.) – Pupič-Bakrač 
76(4), 64, Fedyna (12-Poľ.) – Grigorita 76(5), 
63, Matoušek (8-ČR) – Havaj 63, 61, Batyi 
(3-Maď.) – Horvatinovič 63, 75, Stachovskij  
– Mezek (14-ČR) 75, 61, Janúch (10) – Partl 
63, 62, Hradský – Stiefelmeyer (6-Rak.) 61, 
67(5), 60, Lang (5-Rak.) – Mydla 16, 61, 63, 
Hrabec – Tasič (11-Srb.) 75, 62, Brunner (16-
Rak.) – Szendroi 64, 62, Lumpert (4-Chorv.) 
– Gombos 61, 36, 64, Horanský – Van Gils (7-
Nem.) 76(5), 36, 76(6), Strnad – Ignatowitcz 
(9-Poľ.) 62, 64, Hejhal (13-Rak.) – Brtko 
76(6), 62, Hanzlík (2-ČR) – Blazun 61, 64, 3. 
kolo: Košec – Kujundzič 61, 64, Motoušek 
– Fedyna 75, 64, Batyi – Stachovskij 62, 64, 

Hradský – Janúch 75, 64, Hrabec – Lang 63, 
63, Lumpert – Brunner 36, 76(6), 76(4), Ho-
ranský – Strnad 62, 76(5), Hejhal – Hanzlík 
63, 61, ŠF: Košec – Matoušek 61, 63, Hradský 
– Batyi 64, 76(3), Lumpert – Hrabec 36, 75, 
64, Horanský – Hejhal 64, 36, 75, SF: Košec 
– Hradský 62, 75, Horanský – Lumpert 67(6), 
63, 75, F: Košec – Horanský 57, 63, 75.

Š t v o r h r a
1. kolo: Stopar, Blazevič – Grigorita, Salapič 
skr., Hradský, Strnad – Stachovskij, Rumler 
60, 63, Partl, Masár – Brtko, Horanský 46, 62, 
75, Košec, Havaj – Pupič-Bakrač, Lovrinovič 
76(3), 62, Chojnacki, Pisarek – Maksimjuk, 
Bartalos skr., Vittek, Van Gils – Kittler, 
Gombos 63, 64, Kujundzič, Horvatinovič 
– Cibasek, Polanec 76(2), 76(6), 2. kolo: 
Stiefelmeyer, Lang (1) – Stopar, Blazevič 61, 
61, Hejhal, Brunner (6) – Hradský, Strnad 64, 
76(5), Blazun, Lumpert (4) – Partl, Masár 
36, 60, 75, Košec, Havaj – Tasič, Lazič (8) 63, 
63, Hanzlík, Hrabec (5) – Chojnacki, Pisarek 
63, 76(4), Ignatowitcz, Fedyna (3) – Hirner, 
Urban 60, 63, Vittek, Van Gils – Janúch, 
Mydla (7) 64, 76(6), Kujundzič, Horvatinovič 
– Bartay, Szendroy (2) 76(0), 63, ŠF: Hejhal, 
Brunner – Stiefelmeyer, Lang 75, 64, Košec, 
Havaj – Blazun, Lumpert 62, 61, Hanzlík, 
Hrabec – Ignatowitcz, Fedyna 64, 64, Vittek, 
Van Gils – Kujundzič, Horvatinovič 76(0), 63, 
SF: Hejhal, Brunner – Košec, Havaj 16, 64, 
75, Hanzlík, Hrabec – Vittek, Van Gils 64, 
64, F: Hanzlík, Hrabec – Hejhal, Brunner 
26, 64, 76(6).

D i e v č a t á
D v o j h r a

Kvalifikácia
1. kolo: Butkovská – Emerschitzová (1-
Rak.) 76(5), 61, Petržalková – Repčíková 
63, 63, Voščeková (2) – Kostrová (Poľ.) 
62, 60, Kucharová – Pondušová 63, 61, 
Jankovičová (Srb.) – Mravcová (3) 75, 36, 
61, Jazbinseková (Slo.) – Bareková 63, 64, 
Darczuková (4-Poľ.) – Kuricová 75, 46, 64, 
Makovičková (ČR) – Kočičková 63, 63, 2. 
kolo (finále): Butkovská – Petržalková 62, 
61, Kucharová – Voščeková 63, 63, Jankovi-

čová – Jazbinseková 62, 62, Makovičková 
– Darczuková 60, 64.
Hlavná súťaž
1. kolo: Vršková (1) – Rmusová (Slo.) 62, 
62, Makovičková – Auerová (Rak.) 61, 62, 
Kucharová – Darczuková 75, 62, Allertová 
(8-ČR) – Fábiková (ČR) 76(8), 62, Bártová (4-
ČR) – Jazbinseková 63, 63, Morthová (Rak.) 
– Hubová (Švajč.) 63, 67(9), 64, Škamlová 
– Butkovská 63, 16, 63, Mészárosová – Po-
tisková (5-Slo.) 75, 46, 64, Machálková (6-ČR) 
– Grganová (Slo.) 75, 60, Záteková – Za-
varčíková 64, 36, 76(5), Walkerová (V.Brit.) 
– Böhmová (Rak.) 60, 60, Hríbiková (3) – Jan-
kovičová 64, 63, Kuľhová (7) – Forstnerová 
(Rak.) 46, 75, 63, Rebolová (Slo.) – Unčovská 
63, 26, 63, Závodská (ČR) – Knöblová (Rak.) 
75, 62, Mečířová – Vančurová (2-ČR) 64, 36, 
63, 2. kolo: Makovičková – Vršková 76(4), 
75, Allertová – Kucharová 75, 75, Morthová 
– Bártová 75, 46, 62, Škamlová – Mészáro-
sová 76(5), 62, Machálková – Záteková 64, 
61, Walkerová – Hríbiková 64, 61, Rebolová 
– Kuľhová 75, 62, Mečířová – Závodská 75, 
46, 75, ŠF: Makovičková – Allertová 63, 60, 
Škamlová – Morthová 62, 62, Machálková 
– Walkerová 64, 62, Mečířová – Rebolová 63, 
31 skr., SF: Škamlová – Makovičová skr., Ma-
chálková – Mečířová 63, 60, F: Machálková 
– Škamlová 63, 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Závodská, Allertová – Fábiková, 
Debnárová 62, 63, Škamlová, Záteková 
– Hubová, Knöblová (2) 62, 26, 60, Rebolová, 
Jazbinseková – Morthová, Forstnerová 63, 
64, Butkovská, Jankovičová – Unčovská, 
Kucharová 64, 60, Makovičková, Bártová 
– Repčíková, Bareková 63, 62, ŠF: Vršková, 
Vančurová (1) – Závodská, Allertová 46, 
76(8), 64, Škamlová, Záteková – Rebolová, 
Jazbinseková 75, 62, Butkovská, Jankovičo-
vá – Machálková, Mészárosová (4) skr., Ma-
kovičková, Bártová – Hríbiková, Kuľhová (2) 
36, 62, 63, SF: Vršková, Vančurová – Škamlo-
vá, Záteková 62, 61, Makovičková, Bártová 
– Butkovská, Jankovičová 62, 63, F: Vršková, 
Vančurová – Makovičková, Bártová skr.

Dorast, Empire Cup, Trnava (10. – 16. 3. 2008)

Víťazovi Ivanovi KOŠECOVI (vpravo) a finalistovi Filipovi HORANSKÉMU zablahoželal Karol 
OPATOVSKÝ z trnavského mestského zastupiteľstva

VÍŤAZI
I. ROČNÍKA EMPIRE CUPU

D v o j h r a
Ivan Košec

(TK Slávia Agrofest STU 
Bratislava)

Dana Machálková (ČR)
Š t v o r h r a

Tomáš Hanzlík, Tomáš Hrabec 
(ČR)

Lucia Vršková, Tereza 
Vančurová (SR/ČR)

� 
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JuniorKY
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1. Federer (Švajč.) 	    6425
2. Nadal (Šp.)	 5455
3. Djokovič (Srb.)	 4725
4. Davydenko (Rus.)	 3290
5. Ferrer (Šp.)	 2620
6. Roddick (USA) 	 2320
7. Nalbandian (Arg.)	 2035
8. Blake (USA)	 2020
9. Gasquet (Fr.)	 1755

10. Berdych (ČR)	 1690
11. Južnyj (Rus.)	 1600
12. Mathieu (Fr.)	 1555
13. Baghdatis (Cyp.)	 1490
14. Moya (Šp.)	 1460
15. González (Čile)	 1459
16. Tsonga (Fr.)	 1440
17. Monaco (Arg.)	 1440
18. Robredo (Šp.)	 1400
19. Hewitt (Austr.)	 1390
20. Murray (V.Brit.)	 1330

1. Bryan B. (USA) 	 5000
1. Bryan M. (USA) 	 5000
3. Knowles (Bah.) 	 4500
4. Nestor (Kan.)	 4260
5. Vízner (ČR)	 3995
6. Erlich (Izr.)	 3510
6. Ram (Izr.)	 3510
8. Zimonjič (Srb.)       	 3425
9. Aspelin (Švéd.)	 3330
9. Knowle (Rak.)	 3330

11. Clement (Fr.)	 3180
12. Llodra (Fr.)	 3125
13. Bhupáthí (Ind.)	 3015
14. Dlouhý (ČR)	 2730
15. Hanley (Austr.)	 2550
16. Ullyett (Zimb.) 	 2520
17. Damm (ČR)      	 2405
18. Coetzee (JAR)	 2155
19. Santoro (Fr.)	 2036
20. Mirnyj (B-rus.) 	 1985

1. Heninová (Bel.)	 6105
2. Ivanovičová (Srb.)	 4157
3. Šarapovová (Rus.)      	 3986
4. Kuznecovová (Rus.)	 3905
5. Jankovičová (Srb.)	 3775
6. Williamsová S. (USA)	 2726
7. Čakvetadzeová (Rus.)	 2665
8. Williamsová V. (USA)	 2586
9. Dementievová (Rus.) 	 2440

10. HANTUCHOVÁ (SR)	 2257
11. Bartoliová (Fr.)	 2198
12. Schnyderová (Švajč.)	 1965
13. Szávayová (Maď.)	 1667
14. Zvonarevová (Rus.)	 1627
15. Radwanská A. (Poľ.)	 1483
16. Vaidišová (ČR)	 1433
17. Safinová (Rus.)	 1412
18. Peerová (Izr.)	 1245
19. Bondarenková (Ukr.)	 1206
20. Petrovová (Rus.)	 1192

1. Blacková (Zimb.) 	 4885
1. Huberová (JAR)	 4885
3. Sugijamová (Jap.) 	 4340
4. Srebotniková (Slo.)	 4270
5. Peschkeová (ČR)	 3365
6. Stubbsová (Austr.)	 3365
7. Santangelová (Tal.)	 3100
8. Čia-Jung Čuang (Taiw.) 	2645
9. Safinová (Rus.)	 2640

10. Moliková (Austr.)	 2635
11. Jung-Jan Čan (Taiw.)	 2585
12. Azarenková (B-rus.)	 2485
13. Raymondová (USA) 	 2423
14. Zi Jang (Čína)	 2310
15. Bondarenková A. (Ukr.)	 2125
16. Bondarenková K. (Ukr.)	 2125
17. Dechyová (Fr.)	 2112
18. Peerová (Izr.)	 2055
19. Mirzová (Ind.)	 1830
20. Uhlířová (ČR)	 1790A
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TOP 10 rebríčka ITF

1. Berankis (Lit.)	 1327
2. Ignatik (B-rus.)	 1155
3. Tomic (Austr.)	 1040
4. Ramirez (Mex.)	 782
5. Bhambri (Ind.)	 705

6. Janowicz (Poľ.)	 696
7. Pereira (Braz.)	 685
8. Harrison (USA)	 681
9. Vazquez-Valenzuela (Arg.)	672

10. Arevalo (Salv.)	 663

1. Radwanská U. (Poľ.)	 1186
2. Oudinová (USA)	 1118
3. Rusová (Hol.)	 955
4. Lertcheewakarnová (Thaj.)	905
5. Jovanovská (Srb.)	 838

6. KUČOVÁ (SR)	 805
7. Vogtová (Licht.)	 778
8. Bogdanová (Rum.)	 740
9. Lykinová (Rus.)	 733

10. Pavľučenková (Rus.)	 700

ATP
RACE - DVOJHRA

142. Lacko Lukáš	 4
168. Červenák Pavol	 1
168. Hrbatý Dominik	 1
168. Klec Ivo      	  1

NASADZOVACIE REBRÍČKY 

DVOJHRA
150. Lacko Lukáš  	 307
229. Beck Karol	 169
231. Hrbatý Dominik 	 168
268. Klec Ivo	 137
343. Kližan Martin	 96
357. Čapkovič Kamil	 92
405. Semjan Marek	 76
467. Mertiňák Michal 	 60
469. Stančík Ján 	 60
471. Červenák Pavol	 60
581. Polášek Filip	 37
638. Somogyi Alexander	 31
664. Mečíř Miloslav	 27
886. Pažický Michal	 12
900. Zelenay Igor 	 11
922. Krošlák Ján	 10
994. Švarc Ladislav 	 8

1015. Martin Andrej	 8
1131. Sikora Adrián 	 6
1204. Janči Tomáš 	 4
1268. Miklušičák Peter	 3
1289. Hromec Martin	 3
1370. Horečný Matúš	 2
1378. Macko Michal	 2
1445. Durdík Martin	 2
1662. Polyák František	 1
1717. Bohunický Tomáš	 1

ŠTVORHRA
50. Mertiňák Michal 	 1031
71. Polášek Filip	 795

138. Zelenay Igor 	  406
321. Klec Ivo	 165
377. Čapkovič Kamil 	 128
401. Lacko Lukáš	 118
538. Hrbatý Dominik 	 75
558. Stančík Ján	 71
606. Somogyi Alexander	 60
636. Kližan Martin	 56
642. Semjan Marek	 56
665. Červenák Pavol	 52

687. Hromec Martin	 48
784. Pažický Michal	 36
788. Martin Andrej	 36

1052. Sikora Adrián	 16
1084. Béreš Matúš	 13
1150. Beck Karol	 12
1190. Mečíř Miloslav	 12
1229. Horečný Matúš 	 8
1250. Janči Tomáš	 8
1393. Bruthans Viktor 	 4
1498. Durdík Martin	 4

WTA TOUR
DVOJHRA

10. Hantuchová Daniela 	 2257
31. Cibulková Dominika	 935
167. Rybáriková Magdaléna	 186
233. Suchá Martina 	 120
264. Kučová Zuzana 	 101
297. Tvarošková Lenka 	 82
305. Hrozenská Stanislava 	 77
329. Wienerová Lenka 	 67
339. Kachlíková Katarína 	 64
404. Juricová Jana  	 48
440. Nociarová Dominika	 42
448. Kučová Kristína	 41
532. Vajdová Nikola	 28
589. Balogová Martina	 23
598. Malenovská Klaudia	 22
644. Babáková Martina	 19
658. Boczová Klaudia	 18
669. Pochabová Michaela	 17
689. Juríková Lenka	 16
706. Kurhajcová Ľubomíra 	 15
718. Kochanová Monika	 15
847. Veresová Patrícia	 9
966. Diešková Dominika	 5

1000. Tabaková Romana	 4
1025. Zlochová Zuzana	 4
1048. Husárová Janette	 3

ŠTVORHRA
28. Husárová Janette 	 1515
51. Hantuchová Daniela 	 823

219. Kachlíková Katarína 	 159
221. Tvarošková Lenka 	 156
271. Babáková Martina 	 114
321. Kučová Zuzana 	  82
380. Hrozenská Stanislava	 62
458. Cibulková Dominika	 44
505. Diešková Dominika	 37

521. Suchá Martina	 35
601. Zlochová Zuzana	 27
619. Kochanová Monika	 25
624. Kučová Kristína	 24
674. Boczová Klaudia	 21
707. Poljaková Katarína	 18
739. Juricová Jana	 15
759. Malenovská Klaudia	 14
764. Pochabová Michaela	 14
796. Veresová Patrícia	 12
810. Wienerová Lenka	 12
994. Rybáriková Magdaléna	 3

Rebríček ITF 
JUNIORI

119. Klempa Zalán	 250
130. Gašparetz Alexander	 235
231. Gašparetz Róbert 	 161
243. Budoš Marek	 152
291. Kovalík Jozef	 130
493. Lazarčík Martin	 66
650. Janúch Róbert	 41
704. Košec Ivan	 36
775. Horanský Filip	 30
877. Havaj Filip	 22

1020. Mydla Matúš	 15
1080. Brtko Michal	 13
1712. Šuran Peter	 2
1712. Vittek Filip	 2

JuniorKY
6. Kučová Kristína	 805

39. Tabaková Romana	 465
46. Boczová Klaudia	 451
48. Juríková Lenka	 450
69. Luknárová Zuzana	 368

171. Kovarčíková Lucia	 208
180. Jůrová Petra	 200
202. Baranová Katarína	 182
216. Morgošová Karin	 170
222. Širilová Monika	 167
276. Hončová Michaela	 145
280. Poljaková Katarína	 142
322. Juhászová Vivien	 125
338. Vršková Lucia	 121
402. Kovaľová Lucia	 97
403. Zlochová Zuzana	 97
439. Hríbiková Miroslava	 88
465. Popluhárová Andrea	 83
490. Kuľhová Petra Mária	 78
559. Mečířová Lucie	 67

632. Lazarová Barbora	 55
738. Mészárosová Michaela	 42
822. Peterčáková Jarmila	 35
891. Záteková Veronika	 30
936. Čepelová Jana	 27
940. Škamlová Chantal	 27

1006. Blašková Veronika	 22
1067. Jasová Dominika	 20
1155. Mravcová Ivana	 16
1327. Kucianová Kristína	 10
1570. Kucharová Michala	 5
1570. Mihalovičová Jana	 5
1668. Antoniewiczová Petronella	 5
1859. Voščeková Mária	 2
1859. Butkovská Lucia	 2

Rebríček TE
do 14 rokov

Chlapci
49. Fabian Patrik	 127
91. Kmeťko Tomáš	 82

189. Kianička Michal	 35
210. Polivka Richard	 30
355. Hric Ivan	 10
355. Kačij Vladislav	 10
355. Andiľ Robert	 10
355. Čelovský Dávid	 10
355. Blaško Martin 	 10
355. Chlpík Ivan	 10
355. Maruščák Matej	 10
355. Šipoš Jakub	 10

Dievčatá
14. Uberalová Petra	 365
32. Kucharová Michala	 255
34. Schmiedlová Karolína	 250
36. Ostrožlíková Michaela	 235
83. Karaffová Natália	 140
97. Ondrušová Zuzana	 125

153. Bessenyeiová Ester	 85
237. Brestovičová Gabriela	 45
312. Žilincová Michaela	 30
323. Bubelová Nina	 27
332. Krištofovičová Silvia	 25
419. Kötelesová Barbora	 15
419. Vajdová Natália	 15
492. Šramková Marta	 10
492. Hadnaďová Dominika	 10
492. Lančaričová Petra	 10
492. Harčárová Dana	 10
492. Mihaľovová Nicolette	 10

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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Treba pripomenúť, že vlani 
v  júni klesla piešťanská rodáčka 
po zraneniach a absenciách až na 
529. miesto. Koncom sezóny sa 
vrátila do tretej stovky a teraz je už 
v druhej. Jej métou je, pochopiteľ-
ne, prvá stovka. A hra na veľkých 
turnajoch. 

 Čo ste – okrem prémie - dosta-
li za víťazstvo v Petrohrade?

Trofej a malú šperkovnicu. Je 
to typický ruský gýč, hodil by sa 
možno Mojsejovcom (smiech). 
Pravda, mala som z nej radosť. Veď 
je za turnajové víťazstvo!

 V celom turnaji v Petrohrade 
ste stratili jediný set. Začínali 
ste proti Ruske Jefremovovej 
výsledkom 6:0, 6:0. To sa nestáva 
každý deň...

Naozaj som nečakala 12:0, lebo 
súperka nepatrila medzi najslab-
šie. Hrala som takmer bez chýb. 
Celkom dobre som sa rozohrala 
vo štvorhre.

 Ako ste sa do  nej dostali, veď 
nemáte rebríček?

S voľnou kartou po boku 14-
ročnej domácej Popovovej, ktorá 
ju mala od organizátorov. 

 Z pohľadu petrohradských 
singlových výsledkov bolo asi 
najťažšie štvrťfinále s bývalou 
juniorskou svetovou jednotkou 
Ruskou Anastasiou Pavľučen-
kovovou. V čom bol tento súboj 
náročný?

Do Petrohradu prišla vo vý-
bornej forme. Predtým vyhrala 
25-tisícový turnaj v Minsku. Má 
vyrovnané údery, málo kazí. V zá-
pase sme sa obe nabehali, cítila 
som to v nohách počas semifinále. 
No vedela som, že keď zdolám 
Pavľučenkovovú, tak môžem vy-
hrať celý turnaj.

 Ukrajinku Ľubcovovú ste 
v  semifinále zvládli, hoci bola 
podľa papiera favoritkou, ale 
oveľa vyššie – na 133. mieste 
– bola vaša finálová súperka 
Ruska Lapuščenkovová. Mali ste 
z nej rešpekt?

Našťastie, jej hru som dobre po-
znala z lanských turnajov v Rusku, 
v ktorých bola veľmi úspešná. Tri 
z nich vyhrala. Hrá rýchlo, má 
solídne údery, aj divákov mala 

doma na svojej strane. Finále však 
psychicky nezvládla, z výhry som 
sa tešila ja. Pomohla mi nielen 
v posune v  rebríčku, ale aj v  se-
bavedomí. 

 Tréner Ladislav Simon oča-
kával, že rebríčkovú dvojstovku 
prekonáte už po februárových 
juhoamerických turnajoch. 

Aj ja som s tým rátala. V Bogote 
som však zažila vo vysokej nad-
morskej výške mierny šok – hneď 
prvý úder a lopta letela do trojmet-
rového autu. Lopty tam lietali ne-
skutočne... Pre mnohé hráčky boli 
tieto podmienky nezvyklé, viaceré 
povedali, že tu hrať už v budúcnos-
ti nechcú. Priznám sa, ani ja po 
tom netúžim. V semifinále boli tri 
kvalifikantky! Hra v takýchto pod-
mienkach vyhovovala tenistkám, 
ktoré sú na ne zvyknuté. Navyše 
som ochorela, dostala som teplotu, 
štyri dni som nemohla trénovať 
a ešte ma seklo v chrbte.

 Nebolo riskantné hrať potom 
v Acapulcu?

Myslela som si, že nebudem 
môcť nastúpiť. Pomohla mi elek-
troliečba, kvalifikovala som sa do 
hlavného turnaja, ale v prvom kole 
som proti Rakúšanke Meusburge-
rovej cítila úbytok síl a prehrala 
som. Doma som sa dala dokopy, 
dva týždne som pred petrohrad-
ským turnajom iba trénovala a už 
v tréningových zápasoch s chlap-
cami som cítila, že forma stúpa. 
Niektorých som aj zdolala.  

 Posun v rebríčku vám umožní 
štartovať na väčších turnajoch. 

Bolo už načase, že som sa pohla 
z miesta. Už som bola 202., ale 
medzičasom mi vypadli body 
za lanské finále v Průhoniciach 
a klesla som na 218. miesto. Teraz 
ma teší, že som v druhej stovke, 
obhajovanie veľkých bodov ma 
čaká až ku koncu sezóny. A je 
vlastne iba jej začiatok.

 Vylepšili ste si v poslednom 
čase svoje maximum v žonglo-
vaní s loptičkou?

To bolo jediné pozitívum z po-
bytu v Bogote. Doteraz sa mi 
podarilo loptičku udržať na nohe 
209 ráz, môj osobný rekord je teraz 
268. Žeby to bolo tým riedkym 
vzduchom?

V riedkom vzduchu lopta lieta
Magdaléna Rybáriková vyhrala turnaje v Petrohrade a Patre a má najlepší ranking kariéry

So šperkovnicou z Petrohradu

Rybárikovej víťazné turnaje ITF

2005	 Káhira (dotácia 10 000 USD)
2005	 Mestre (dotácia 25 000 USD)
2008	 Petrohrad (dotácia 25 000 USD)
2008	 Patra (dotácia 50 000 USD)

Všetky súperky, ktoré Rybáriková v Patre zdolala, boli v rebríčku vyššie 
ako Slovenka. Do gréckeho mesta cestovala Magda s Henrietou Nagyovou 
a pobyt sa im nečakane natiahol. V Patre pre dážď dohrávali finále až v ne-
deľu. Naša tenistka viedla v súboji s Londýnčankou s laoskými koreňmi 
Keothavongovou 6:3, 4:3 a 40:30. Ani dohrávka sa nezačala načas, mala 
však pre Rybárikovú úspešný záver – druhý set vyhrala 7:5 a zavŕšila sériu 
desiatich víťazných dvojhier. Škoda, že ju rozbolelo rameno a nemohla 
pokračovať na plánovaných turnajoch. Po skúsenostiach s nedoliečenými 
zraneniami radšej zostala doma, venovala sa kondícii a potom sa zapojila 
do fedcupovej prípravy pred stretnutím s Uzbekistanom.

Ladislav Simon, ktorý v NTC 
pripravuje Rybárikovú, bol spo-
kojný s výsledkami, hrou, ale 
najmä prejavom svojej zverenky 
na dvorci: „ Oproti minulosti hrala 
Magda aktívnejšie. Chodila na sieť, 
pomáhala si liftovanými volejmi, 
lepšie returnovala. Ale najväčším 
pozitívom bolo, že sa dokázala 
v zápasoch povzbudzovať, usilovala 
sa o očný kontakt s  trénerom, čo 
jej iste pomáhalo. Získala väčšie 
sebavedomie i  vďaka tomu, že sa 
môže spoľahnúť i na nohy. Zlepšila 
si kondíciu, s  trénerom Lacom 

Olaszom urobila kus roboty. Viacerí 
si všimli, že spevnela. Dôležité je, 
že sa dostala cez prah dvojstovky. 
V napredovaní je to dôležité. No 
podstatné je, aby zlepšovala svoju 
hru, aby pracovala na svojich 
silných stránkach a  snažila sa 
odstraňovať slabiny. Verím, že 
druhá stovka bude iba krátkodobou 
prestupnou stanicou a čo nevidieť 
sa priblíži k prvej. Teraz ju čakajú 
väčšie turnaje a potom kvalifikácia 
Roland Garros. Predpokladám, že 
body bude už pripisovať. A bude sa 
posúvať hore.“ 

Rameno zaštrajkovalo

Aktívnou hrou vyššie
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Magdaléna Rybáriková, 19-ročná fedcupová reprezentantka 
Slovenska, členka NTC, má konečne rebríčkové poradie, ktoré 
sa začína jednotkou. Marcovým víťazným turnajom v Petrohrade 
(dotácia 25 000 USD) a aprílovým v Patre (50 000 USD) sa konečne 
prehupla cez dvojstovku až na 165. miesto. 



Išla po 
body, prišla 
s trofejami
Lenka Juríková (17 r.) vyhrala dva 

turnaje za sebou a úspešne sa 
uviedla v ženskom tenise

Do konca roka ich stihla odohrať 
štyri, ale až po tohtoročnom marco-
vom víťaznom turnaji v izraelskom 
Hašarone sa uviedla v  rebríčku 
WTA. Vzápätí vyhrala aj ďalší 10-
tisícový turnaj ITF v gréckom Porto 
Rafti a z konca ženského pelotónu 
poskočila na 683. miesto.

„Šla som si po tretí bod, aby moje 
meno dali do počítača,“ skromne 
poznamenala Lenka po dvoch vy-
nikajúcich turnajových týždňoch, 
v ktorých v 14 zápasoch nenašla 
premožiteľku. A domov doniesla 
nielen body, ale aj dve trofeje. 

Tréner Huber asi trpel

„V Hašarone som sa vlastne do pa-
vúka dostala bez rankingu. Mala som 
radosť, ale aj obavu, či vydrží členok, 
ktorý som si zranila v decembri. 

Na začiatku roka som na turnajoch 
nehrala, iba trénovala. Každým 
zápasom v Izraeli som sa však zlep-
šovala. Hralo sa v  tridsaťstupňovej 
horúčave a najťažší bol semifinálový 
súboj s Klaudiou Boczovou. Chudák 
tréner, asi trpel...“ dodala Lenka. Do 
Izraela s dvojicou NTC cestoval Pe-
ter Huber a videl nervózne súperenie 
dvoch krajaniek, ktoré vyhrala Jurí-
ková v troch setoch. „Finále som už 
nechcela pustiť. Dostala som pohár 
a svoju prvú významnejšiu prémiu 
– 1500 dolárov.“

Z lietadla na dvorec

Lenka dohrávala turnaj v Haš-
arone v  sobotu, a keďže na nasle-
dujúcom v Grécku mala nastúpiť 
v kvalifikácii, rátala, že jej pridelia 
special exempt. A vyhne sa kvalifi-
kácii. „V Grécku sa však kvalifikácia 
začala v nedeľu, a tak som výnimku 
nedostala a musela som nastúpiť už 
v nedeľu!“

Vstávala o 2.45 v noci zo soboty 
na nedeľu. O tretej sedela v taxíku. 
O šiestej ráno odlietala z Tel Avivu 
do Atén. A poobede o druhej už 
opäť hrala! 

„Našťastie som mala slabšiu sú-
perku, vyhrala som hladko a dospala 
stratenú noc,“ poznamenala. V Porto 
Rafti ju poriadne preverila Bulharka 
Kostovová v druhom kole, keď sa po 

setoch 5:7, 6:1 v treťom bojovalo 
o každý fiftín. Potom už Lenka 
nestratila ani set a po prebraní 
ďalšej trofeje s prekvapením zis-
tila, že dostala takú, ktorá bola 
určená pre víťazku štvorhry. „Na 
treťom turnaji v Aténach som 
sa stretla s  jej pravou majiteľ-
kou a poháre sme si vymenili,“ 
s úsmevom popisuje kurióznu 
chybu usporiadateľov.

Hráčka Slávie Agrofert STU 
je špecialistkou na prekvapujúce 
víťazstvá. Vlani sa stala prvou 
kvalifikantkou, ktorá vyhrala 
náš najvýznamnejší juniorský 
turnaj Slovak Junior Indoor na 
dvorcoch Právnika. Z ničoho 
nič, po vleklých zdravotných 
problémoch. Ale poctivom 
tréningu. 

Usiluje sa doháňať ostatné

Za rovesníčkami v NTC, z ktorých 
je jej najlepšou kamarátkou Kristína 
Kučová, mala trochu stratu. Do cen-
tra prišla z nich ako posledná pred 
pol rokom. 

 „Aj ženské turnaje som začala 
hrať podstatne neskôr ako ony, ale 
teraz sa ich už usilujem dobiehať,“ 
vraví študentka 3. ročníka Obchod-
nej akadémie na Dudovej. S Kikou 
Kučovou sú nielen kamošky, ale 
aj spolužiačky v  športovej triede 
petržalskej strednej školy. „Ja bý-
vam v Petržalke, z domu to nemám 
ďaleko, ale do NTC na tréningy ma 
vozí otec, ktorý obetuje pre mňa veľa 
svojho času. Takmer všetok,“ pripo-
mína Lenka. Otec dozeral v  rámci 
rodinného tréningu na jej kondíciu. 
Z troch bratov sa tenisu ako tréner 
venuje 28-ročný Peter a on s ňou 
v minulosti veľa hrával. Ale teraz 
už má celodenný tréningový režim 
v centre, kde patrí do skupiny tré-
nera Martina Zathureckého. Navy-
še, brata Petra už zamestnáva práca 
s deťmi v Hrunčákovej akadémii. 

Z  tretieho marcového turnaja 
v sérii si už Lenka trofej nepriniesla. 
V Aténach dohrala vo štvrťfinále 

a s virózou sa ponáhľala do postele. 
Týždeň brala antibiotiká. Zrejme si 
veľké vypätie vyžiadalo svoju daň. 
No opäť je fit a už myslí na ďalšie 
štarty. 

Telocvičňa doma

„Do konca roka by som podľa 
plánov mala byť v ženskom rebríčku 
do štyristého miesta. Ale ešte chcem 
raz zažiť juniorský Roland Garros, 
tak sa zrejme vyberiem opäť do 
Paríža,“ naznačila najbližšie plány. 
U Juríkovcov má šport prím – vraj 
doma majú kompletnú telocvičňu. 
„Na tom sa Kika vždy smeje. Ale môj 
otec sa udržuje v kondícii a postupne 
dopĺňa v byte všetko to, čo sa zíde 
aj mne. Nemusím chodiť do fitka. 
Máme bicykel, trampolínu, hrazdu, 
činky, fit loptu...“ vyratúva Lenka. 
Pre rodinného miláčika Rikiho, psí-
ka, ktorého Lenka dostala za lanské 
víťazstvo na Slovak Junior Indoor, je 
pobehovanie medzi náradím eldorá-
dom. Čínsky chocholatý sa však asi 
najlepšie cíti v náručí Lenky. Pravda, 
keď majiteľka práve nie je doma, 
uspokojí sa aj so starostlivosťou 
Lenkiných rodičov.

Zuzana WISTEROVÁ 

Podľa urastenej postavy by 
bolo možné Lenku Juríkovú, 
členku NTC, charakterizovať 
už ako mladú ženu. Podľa veku 
– má iba sedemnásť – je to len 
tínedžerka, ktorá by mohla 
hrať juniorské turnaje. Vlani 
na jeseň bola v prvej svetovej 
dvadsiatke hráčok do 18 rokov, 
súčasne však začala hrať ženské 
turnaje. 

V Ramat Hašarone zľava - Lenka JURÍKOVÁ a Irini GEORGATOUOVÁ z Grécka

Lenka so svojím psíkom Rikim
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